1. Podłoże pierwszych prób zmian w zakresie drogownictwa Królestwa

Polskiego w okresie przełomu przed Powstaniem Styczniowym
Gdy 5/17 grudnia 1846 roku powołano w Królestwie Polskim podlegający

władzom w Petersburgu Zarząd XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych
Cesarstwa Rosyjskiego

1
– zamiast lokalnej struktury transportowej – znaczyło to w

praktyce faktyczną likwidację quasi-niezależnej polskiej służby komunikacynej
2
. Taka

sytuacja trwała dalej, gdy na mocy ukazu Aleksandra II z 22 lutego / 6 marca 1861 roku,
wprowadzono w Warszawie Zarząd VII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych
Cesarstwa Rosyjskiego

3
.

Jednakowoż już we wstępnym okresie “odwilży przedrewolucyjnej” w Królestwie
Polskim lokalna grupa administratorów zdecydowała się doprowadzić do ustanowienia w
kraju stałych zasad funkcjonowania miejscowego systemu komunikacji lądowych i
wodnych.

5
.

2. Ustanowienie i wstępne prace komitetu powołanego dla “przygotowania

proyektu stałych zasad w systemacie kommunikacyj lądowych i wodnych, polepszenia

stanu istniejących i zaproponowania nowych”
Należy zauważyć, iż już dnia 11/23 października 1861 roku na zebraniu Rady

Administracyjnej postanowiono doprowadzić do ustanowienia w Królestwie Polskim
stałych zasad funkcjonowania lokalnego systemu komunikacji lądowych i wodnych oraz
do przedyskutowania nowych rozwiązań w sferze transportu.

Dopiero jednak po 14 miesiącach, 4/16 stycznia 1863 roku pismem nr 105
naczelnie zarządzający komunikacjami w Królestwie Polskim złożył do Rady Admi-
nistracyjnej wniosek o powołanie pełnego zespołu pracującego w rzeczonym komitecie.
W dniu 8/20 stycznia 1863 roku na posiedzeniu Rady Administracyjnej przedstawiono
proponowany przez generała Kierbedzia skład komitetu, powołanego pond rok temu do
generalnego ulepszenia systemu transportowego Królestwa Polskiego oraz go przyjęto

6
.

Po kolejnych ośmiu miesiącach, dnia 7/19 października 1863 roku, sporządzono
“wniosek Wydziału Skarbowo-Administracyjnego Rady Stanu Królestwa o obmyślenie
środków rozwinięcia działalności Komitetu utworzonego postanowieniem Rady
Administracyjnej z dnia 11 (23) października 1861 r., dla przygotowania proyektu
stałych zasad w systemacie Kommunikacyj lądowych i wodnych, polepszenia stanu
istniejących i zaproponowania nowych”

7
.

Nadmieniając o potrzebie dokonania wielu prac w zakresie poprawy stanu
komunikacji w Królestwie Polskim, autorzy raportu powołali się zarazem na treść pisma
skierowanego przez naczelnika komunikacji w dniu 9/21 października 1861 roku do
Rady Administracyjnej, gdzie generał Kierbedź opisywał zasadniczo niedostateczny stan
polskiego transportu oraz podkreślał brak ogólnej koncepcji rozwoju polskie sieci
transportowej

8
. Wskazano następnie, iż rzeczony Wydział Rady Stanu już w roku 1862 –

6
Ibid. – 256/109–110.

7
Ibid. – 256/114–120 (i 121–125 – druk). “Wniosek Wydziału Skarbowo-Administra-

cyjnego Rady Stanu Królestwa o obmyślenie środków rozwinięcia działalności Komitetu
utworzonego postanowieniem Rady Administracyjnej z dnia 11(23) października 1861 r., dla
przygotowania proyektu stałych zasad w systemacie Kommunikacyj lądowych i wodnych,
polepszenia stanu istniejących i zaproponowania nowych”.

8
III RS. – 256/121–122. Naczelnik Zarządu Komunikacji puentował wówczas: “Rzeki

spławne w Królestwie z powodu znajdujących się w nich przeszkód nie dość odpowiadają
swojemu przeznaczeniu.

Generał Kierbedź zebrał wówczas osiem osób
spośród urzędników oraz dziewięciu prywatnych obywateli, którzy (wraz z
prezydującym) zostali mianowani dnia 8/20 stycznia 1863 roku.

Z pozyskanej przez Wydział Skarbowo-Administracyjny informacji wynikało
również, iż do początków lipca roku 1863 dwukrotnie zwoływano posiedzenia tegoż
komitetu. Miało to miejsce w dniach: 20 kwietnia / 2 maja oraz 22 czerwca / 4 lipca 1863
roku. Jak wynikało jednak z raportu podpułkownika Wasilewskiego, na te posiedzenia
“pomimo wezwań, żaden z członków obywateli nie przybył”. Ostatecznie projekt
wewnętrznej organizacji specjalnego komitetu transportowego przedstawiono do
zatwierdzenia Radzie Administracyjnej dnia 26 czerwca / 8 lipca 1863 roku.

W dalszej kolejności rzeczny komitet zaopiniował wniosek warszawskiego rządu
gubernialnego oraz uchwały łęczyckiej i włocławskiej rady powiatowej o przeznaczenie
z budżetu państwa kwoty potrzebnej na odnowienie drogi bitej drugiego rzędu,
prowadzącej pomiędzy Zgierzem i Włocławkiem.

W konsekwencji Wydział Skarbowo-Administracyjny Rady Stanu wnosił o

opracowanie zasad, które doprowadziłyby do realnego rozpoczęcia prac przez powołany

do życia jeszcze w roku 1861 komitet komunikacyjny. Jednak na posiedzeniu Rady

Stanu w dniu 23 października / 4 listopada 1863 roku (protokół nr 15) postanowiono

odłożyć całą kwestię na później
10

. Jak też wynikało z protokołu posiedzenia Ogólnego

Zgromadzenia III Rady Stanu odbytego po dwu kolejnych latach, tj. 22 listopada / 4

grudnia 1865 roku, ten specjalny komitet nie podjął jednak w międzyczasie swoich

zasadniczych prac
11

.

3. Wnioski radców stanu zmierzające do polepszenia funduszy

komunikacyjnych oraz szarwarku z jesieni roku 1861
Dużo szybciej niż prace specjalnego komitetu transportowego, rozpoczęły się starania

1861 Wydział Administracji Skarbowej wnosił już bezpośrednio do warszawskiej Rady
Stanu o “poprawę” wszelkich sieci transportowych, czy programów komunikacyjnych w
Królestwie Polskim. Po wstępnym przeanalizowaniu sytuacji, Ogólne Zebranie III Rady
Stanu na swojej czterdziestej sesji z 11/23 listopada 1861 roku ponownie jednak odesłało
całe zagadnienie transportowe do swego Wydziału Skarbowo-Administracyjnego, celem
dalszego procedowania

26
. Wniosek o podanie dodatkowych szczegółowych argumentów

w tej mierze poparł szczególnie mocno dyrektor główny prezydujący – od 6/18 sierpnia
1861 roku – w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, warszawski wojenny generał-
gubernator, a zarazem generał adiutant i generał lejtnant w jednej osobie Aleksander
Gerstencweig

27
.

W dalszej kolejności kwestią transportową zajął się Wydział Prawodawczy III
Rady Stanu, który także skupił się nad propozycjami Łaszczewskiego m.in.

Wreszcie agenda Rady Stanu
domagała się aby ustanowiony jeszcze w roku 1861 specjalny komitet w sprawie
drogownictwa w miarę dokładnie zajął się zagadnieniem ujednolicenia celowości
wydawania funduszy drogowych, oraz ewentualnego porzucenia pobierania myta
drogowego, przynajmniej na traktach bocznych. Wszystkie te wnioski zamieszczono w
protokole nr 45 posiedzenia III Rady Stanu z dnia 8/20 października 1862 roku. Co
więcej władze oczekiwały na wprowadzenie tych wszystkich propozycji w życie już do
dnia 23 października / 4 listopada 1863 roku

31
.

W październiku roku 1862 uznano, że prawidłowa rozbudowa i utrzymanie dróg
średnich, tzw. handlowych i – w miarę możliwości – bocznych miały stanowić kolejne
zabezpieczenie prawidłowego rozwoju ekonomicznego państwa.

Postanowienie namiestnika generała Józefa Zajączka z dnia
3 kwietnia 1819 roku doprowadziło jednak do zmniejszenia liczby dni pracy
szarwarkowej pobieranej z poszczególnych dymów. Przy pracach przy drogach szarwark
miał wówczas wynosić cztery dni pracy na wiosnę oraz cztery dni robocze na jesień.
Takie rozwiązania obowiązywały do czasu wydania dekretu cesarza Aleksandra I z 17/29
sierpnia 1820 roku, na podstawie którego połowa dni roboczych szarwarku odrabiana w
naturze (tj. cztery dni) została zamieniona na opłatę pieniężną. Fundusze pozyskane z
tego źródła przeznaczono oczywiście na budowę dróg bitych

33
.

Już zresztą analizując
budżet królestwa na rok 1862, III Rada Stanu zwróciła uwagę na to właśnie zjawisko,
wnosząc o zamieszczenie w tymże budżecie kwoty potrzebnej na budowę nowych
szlaków komunikacyjnych oraz na ogólne polepszenie stanu transportu Królestwa
Polskiego. Nawet potwierdzająca zatwierdzenie budżetu Królestwa na rok 1862 przez
Aleksandra II, odezwa ministra-sekretarza stanu ds. Królestwa Polskiego z 26 lutego / 10
marca 1862 roku, nr 4 541, wzmiankowała wówczas o konieczności zamieszczenia w
budżecie państwa oddzielnej pozycji z przeznaczeniem pokrycia kosztów budowy
nowych szos (dróg typu “chaussee”) oraz “ulepszenia kommunikacyj lądowych”.

Wskazanie nowych szlaków komunikacyjnych przewidzianych do wybudowania miał
oczywiście przeprowadzić specjalny komitet, ustanowiony na mocy postanowienia Rady
Administracyjnej z 11/23 października 1861 roku

45
.

Trzeba jednak zaznaczyć, iż do opisanych powyżej rocznych wydatków
komunikacyjnych Królestwa Polskiego w kwocie 651 tysięcy rubli wypadało jeszcze
dodać sumę kolejną. Tak przynajmniej uważał autor (generał-major Kierbedź) noty
dopisanej na drukowanym sprawozdaniu Wydziału Skarbowo-Administracyjnego III
Rady Stanu, gdzie zamieszczono jeszcze ręcznie kilka poniższych uwag.

Spółce Obywatelskiej.

48

Ibid. – 256/106–108.
49

Ibid. – 256/2, 124–125. Co także interesujące ze względu na intersujące nas zagadnienia
to fakt, iż w dnia 7/19 października 1863 roku Wydział Skarbowo-Administracyjny III Rady Sta-
nu uważał (antycypując niejako prace i wnioski komitetu do polepszenia transportu), iż należałoby
pozostawić władzom powiatowym możliwości ustalania w różnych miejscowościach cen ro-
bocizny szarwarkowej.

Drugim problemem dotyczącym traktów bitych, a opiniowanym przez władze
Królestwa w pierwszej połowie lat 60-tych była niedostateczna ilość drogowej sieci
transportowej. Otóż na posiedzeniu Ogólnego Zebrania Rady Stanu z 22 listopada / 4
grudnia 1865 roku, członek tej instytucji Dominik Jan Henryk Dziewanowski zwrócił
uwagę na “niedostateczną ilość kommunikacyi” w Królestwie Polskim. Za podstawowe
środki mogące doprowadzić do pozytywnego rozwiązania tego “naglącego” problemu
uznał on przede wszystkim zwiększenie funduszu przeznaczonego na potrzeby
transportowe

53
. Następnym krokiem powinno było być – według Dziewianowskiego –

opracowanie jasnego i niezmiennego schematu budowy w Królestwie Polskim nowych
szlaków komunikacyjnych/dróg. W odpowiedzi na te sugestie ówczesny namiestnik
carski hrabia Berg skupił się na drugiej części wypowiedzi radcy stanu. Oświadczył on
przede wszystkim, iż po zawieszeniu prac ustanowionego na mocy postanowienia Rady
Administracyjnej z 11/23 października 1861 roku specjalnego komitetu, władze (carskie)
zaplanowały następnie pełną reaktywację jego działalności (która jeszcze nie miała
jednak miejsca, przynajmniej w całej rozciągłości)

54
, w tym w zakresie szlaków

transportowych. Supozycja jaką złożył Dziewianowski co do zwiększenia funduszy
transportowych spowodowały z kolei odesłanie ich do Wydziału Rady Stanu, który
“wspólnie z generał-lejtantem Szuberskim /…/ oraz samym radcą- wnioskodawcą, /…/
zastanawiał się na nią 1,2,3/15 grudnia /…/ roku 1865”

55
.

Szczególnie istotne było posiedzenie Wydziału Skarbowo-Administracyjnego III
Rady Stanu Królestwa z dnia 3/15 grudnia 1865 roku, gdzie właśnie omawiano
propozycje radcy Dominika Dziewianowskiego w kwestii zwiększania funduszy
przeznaczonych na rozwój transportu. Przewodniczył temu zebraniu szef wspomnianego
Wydziału III Rady Stanu- Ostrowski, a byli na nim obecni: a) radcy stanu: Bagniewski i
Paprocki; b) referendarze: Leśkiewicz, Violal, i Sobocki; c) wicereferendarza pierwszej

Proponowane przez Wydział uzasadnienie pominęło w finalnej wersji pisma passus o
dotychczasowej niedostateczności funduszy przeznaczonych na budowę i utrzymanie
oraz konserwację dróg bitych drugiej kategorii

62
. Wnioski te okazały się wkrótce o tyle

bezprzedmiotowe, iż dnia 25 lutego / 9 marca 1867 roku nastąpiła likwidacja polskiej
quasi-niezależnej służby transportowej poprzez zamianę warszawskiego Zarządu
Komunikacji Lądowych i Wodnych i powołanie w to miejsce zarządu XI Okręgu
Komunikacji Cesarstwa Rosyjskiego

63
.

6. Wnioski
Zarówno ustanowienie specjalnego komitetu do spraw ulepszenia komunikacji